дело №5-193/2022
УИД 16мs0133-01-2022-000695-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 марта  2022  года					                         город Чистополь

Мировой судья  судебного участка  № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Матвеева О.А.,  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

установил:

12 марта 2022 года в 17 часов 54 минут О.А. Матвеев находился во втором подъезде на третьем этаже дома № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в состоянии опьянения, лежал на полу, речь была невнятная, изо рта исходил резкий запах алкоголя, на местности не ориентировался, верхняя одежда была грязная, неопрятная, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность.
О.А. Матвеев в ходе судебного заседания посредством видеоконференц-связи вину признал.
Выслушав О.А. Матвеева, исследовав имеющиеся в деле доказательства,  мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 20.21 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в виде административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт административного правонарушения и виновность
О.А. Матвеева кроме собственного признания вины подтверждается материалами дела об административном правонарушении: рапортом сотрудника полиции Ю.Н. Маслова, сообщением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, объяснениями свидетелей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, фотоматериалами, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 114 от 12 марта 2022 года, протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Таким образом, О.А. Матвеев совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ, то есть появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом характера деяния и личности нарушителя, имущественного положения, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания, а также его соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Матвеева О.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного  ареста сроком на 3 суток.
Срок ареста исчислять с 17 часов 54  минут  12 марта 2022 года.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                   подпись                 И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья 							         И.А. Тухфатуллин